

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Adelina Talpalariu	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava ocupă locuri de frunte în Clasamentul Webometrics	monitorulsv.ro 25.07.25	-	Un important clasament de ierarhizare a universităților din întreaga lume plasează universitatea suceveană pe locuri importante în privința prestigiului de care se bucură în România și pe plan internațional. Astfel, conform Clasamentului Internațional al Universităților Webometrics, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava ocupă locul 11 din 74 pe plan național și se află între primele 6% din lume, ocupând locul 1.924 din cele peste 32.000 de universități ierarhizate în cadrul acestui raport. Pentru întocmirea Clasamentului Internațional al Universităților Webometrics s-au luat în calcul numărul de lucrări ale universității aflate între cele mai citate 10% în domeniu, din perioada 2020-2024, în pondere de 40%. Pe de altă parte, pentru întocmirea clasamentului s-a luat în considerare numărul de citări, pentru perioada 2020-2024, ale lucrărilor publicate de universitate (în pondere de 10%). Un ultim factor determinant în întocmirea clasamentului se bazează pe vizibilitatea universității în mediul online în cursul anului 2025, cu o pondere de 50%.
Dan Pricope	USV vrea să obțină în acest an autorizația de construire pentru terenul de sport de la campusul Moara	obiectivdesuceava.ro 25.07.25	-	Construirea în campusul universitare de la Moara a unui teren de sport multifuncțional dotat și cu un corp de clădire cu vestiare și tribune continuă să fie în atenția Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Iar în acest sens sunt demersuri pentru obținere autorizației de construire pentru un teren de sport multifuncțional cu instalații aferente, alimentare cu energie electrică, alimentare cu apă, alimentare cu gaze naturale. Terenul de sport este plasat în imediata vecinătate a căminului studențesc și a spațiilor de învățământ care se construiesc în campusul de la Moara, constituind-se atât ca o anexa necesară desfășurării activităților curente cu caracter sportiv – educativ din cadrul procesului de învățământ, cât și ca funcțiune pentru relaxare. Valoarea investiției este de 6.638.928 lei fără TVA iar perioada de implementare propusă este de cca. 10 luni (proiectare + execuție). Nu va fi un simplu teren împrejmuit, ci la finalul lucrărilor va fi și iluminat cu 6 nocturne, tabelă de marcaj dar și dotat cu un corp-clădire cu vestiare și cu tribune. Acestea din urmă au 500 de locuri la care se adaugă încă 6 locuri pentru persoanele cu dizabilități, poziționate peste corpul de clădire propus și în fața acestuia.
		newsmoldova.ro 25.07.25		

				Cât privește iluminatul terenului de sport, acesta se va realiza prin intermediul a 12 corpuri de iluminat – 400 [W] fiecare – montate pe 6 stâlpi metalici la înălțimea de 15 m. Fiecare stâlp propus pentru iluminatul exterior va fi prevăzut cu o cutie de conexiuni cu capac de vizitare ce va fi montat la partea inferioară a stâlpului. Cutia de conexiuni va fi complet echipată borne de legătura (F, B, PE) și echipamente de siguranță. Terenul de fotbal va avea dimensiunile de joc de 65 x 100 m, în proiect fiind prevăzut cu gazon sintetic și bănci de rezervă. În jurul terenului de fotbal vor fi piste pentru săritura în înălțime, (din tartan turnat, ce cuprinde o zonă de degajament și o zonă de aterizare), pentru săritura în lungime (din tartan turnat, ce cuprinde o pista de elan de 40 m și o zonă de aterizare constând într-o groapă umplută cu nisip) și o pistă de alergare din tartan turnat.
Oana Nuțu	Medicină, Tehnică dentară și Asistență medicală, „vedetele” de la admiterea la Facultatea de Medicină și Științe Biologice Suceava	obiectivdesuceava.ro 24.07.25	-	La cele trei programe de licență s-a înregistrat concurență și s-au ocupat toate locurile încă din prima rundă de admitere, iar mediile de admitere sunt mari. Locurile fără taxă au fost ocupate de candidați cu medii între 8,11 și 9,91 la Medicină, între 8,37 și 9,8 la Tehnică dentară și 7,45 – 9,34 la Asistență medicală generală. Pentru runda a II-a de admitere la Balneofiziokinetoterapie și recuperare au rămas vacante doar 5 locuri cu taxă, la Nutriție și dietetică mai sunt disponibile 5 locuri la buget și 5 cu taxă, iar la Biologie și Biochimie mai sunt vacante câte 10 locuri la buget și 5 cu taxă. Rezultatele înmatriculării celor peste 3.300 noi studenți ai Universității „Ștefan cel Mare” Suceava au fost afișate. Programele de studiu de la Facultatea de Medicină și Științe Biologice au fost printre cele mai atractive în rândul tinerilor care au participat la admiterea din acest an. Topul concurenței s-a înregistrat la Medicină, Tehnică dentară și Asistență medicală, unde s-au ocupat toate locurile din prima rundă de admitere. Programul de licență Medicină a atras candidați cu medii de admitere între 9,91 și 6,94, cu mențiunea că ultimul admis pe locurile fără taxă are media 8,11, iar la Tehnică dentară mediile pornesc de la 9,83, ultimul admis are media 7,31, în timp ce la buget ultima medie de admitere este 8,37. La Asistență medicală generală au fost admiși candidați cu medii între 9,34 și 5,23, ultima medie de admitere pe locurile bugetate fiind 7,45 La Balneofiziokinetoterapie și recuperare au rămas vacante doar 5 locuri cu taxă, iar mediile de admitere sunt cuprinse între 9,61 și 8,86 pe

				locurile de la buget, iar ultimul admis cu taxă, are media 7,32. La Nutriție și dietetică mai sunt disponibile 5 locuri la buget și 5 cu taxă, iar candidații înmatriculați au fost admiși cu medii de la 9,61 și până la 7,7 pe locurile fără taxă, în timp ce ultimul candidat cu taxă are media 7,86, fiind la a doua facultate. Specializarea Biologie are studenți cu medii între 9,68 și 7,67, iar în runda a doua de admitere sunt disponibile 10 locuri la buget și 5 cu taxă. La Biochimie au fost admiși candidați cu medii între 9,66 și 7,8 și mai sunt vacante 10 locuri la buget și 5 cu taxă. Pe 25 și 28 iulie se fac noi înscrieri pentru runda a II-a de admitere la USV, fizic și online. Sunt disponibile peste 2.000 de locuri la licență și masterat, dintre care peste 800 sunt fără taxă. Înscrierile se pot face la sediul USV sau online, pe platforma dedicată admiterii. Din locurile finanțate de la buget, candidații români de pretutindeni au disponibile peste 250 la licență și peste 100 la masterat, toate cu bursă. Afișarea rezultatelor înscrierilor din cadrul acestei runde se va face în data de 29 iulie. În aceeași zi, dar și în zilele de 30 iulie și 31 iulie, va avea loc înmatricularea candidaților declarați admiși.
Oana Nuțu	3.300 de noi studenți înmatriculați la USV. Mai sunt disponibile peste 800 de locuri fără taxă, iar a doua rundă de admitere va avea loc în zilele de 25 și 28 iulie	obiectivdesuceava.ro 22.07.25 ziarulevenimentul.ro 22.07.25 newsbucovina.ro 22.07.25 radioas.ro 22.07.25 monitorulsv.ro 22.07.25 stirisuceava.net 22.07.25 svnews.ro 22.07.25 botosani24.ro 22.07.25 suceava-smartpress.ro 22.07.25 glasulsucevei.ro 22.07.25 radiotop.ro	-	În acest an, cele mai atractive pentru candidați au fost programele de studiu oferite de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Facultatea de Medicină și Științe Biologice și Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației. Afișarea rezultatelor înscrierilor din cadrul celei de a doua runde se va face în data de 29 iulie. În aceeași zi, dar și în zilele de 30 iulie și 31 iulie, va avea loc înmatricularea candidaților declarați admiși. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a încheiat prima rundă a sesiunii de admitere iulie 2025 cu peste 3.300 de noi studenți înmatriculați la cele 11 facultăți, la programele de licență și masterat. În acest an, cele mai atractive pentru candidați au fost programele de studiu oferite de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Facultatea de Medicină și Științe Biologice și Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației. „Această cifră demonstrează faptul că, prin dezvoltarea constantă a ofertei educaționale și ajustarea acesteia la nevoile societății, Alma Mater Sucevensis reprezintă un pol de atracție pentru numeroși tineri, incluzându-i aici pe candidații din străinătate și pe românii de pretutindeni. Remarcăm faptul că un interes deosebit a fost manifestat, printre altele, pentru programele de studiu propuse de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Facultatea de Medicină și Științe Biologice și Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației”, a transmis conducerea USV.

		22.07.25 radioimpactfm.ro 22.07.25 ziaruldepenet.ro 22.07.25 romania24.ro 22.07.25 ziareaz.ro 22.07.25 suceavalive.ro 23.07.25 ducatulbukowina.ro 23.07.25 vivafm.ro 22.07.25		În conformitate cu calendarul sesiunii de admitere din vara acestui an, în zilele de 25 și 28 iulie, USV va organiza cea de-a doua rundă de înscrieri. În această rundă sunt disponibile peste 2.000 de locuri la licență și masterat, dintre care peste 800 sunt fără taxă. Înscrierile se pot face la sediul USV sau online, pe platforma dedicată admiterii. Din locurile finanțate de la buget, candidații români de pretutindeni au disponibile peste 250 la licență și peste 100 la masterat, toate cu bursă. Pentru absolvenții de liceu din Republica Moldova care vor dori să studieze la Suceava, USV deschide, în zilele de 24-26 iulie, două centre de înscrieri: în Chișinău, la Liceul de Creativitate și Inventică „Prometeu-Prim”, Strada Nicolae Iorga nr. 2, și în Sîngerei, la Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, Strada Independenței nr. 109. De asemenea, în Ucraina, candidații din categoria români de pretutindeni vor putea să se înscrie la centrul organizat de USV, în data de 25 iulie, la Societatea pentru Cultura și Literatura Română în Bucovina „Mihai Eminescu”, Piața Centrală nr.9, Cernăuți. Afișarea rezultatelor înscrierilor din cadrul acestei runde se va face în data de 29 iulie. În aceeași zi, dar și în zilele de 30 iulie și 31 iulie, va avea loc înmatricularea candidaților declarați admiși. Detalii și informații actualizate sunt disponibile la următoarea legătură: https://admitere.usv.ro/.
-	Sesiuni de pregătire pentru admiterea din septembrie la noul program de licență Cinematografie, fotografie, media	ziarulevenimentul.ro 30.07.25 monitorulsv.ro 30.07.25 obiectivdesuceava.ro 30.07.25 newsbucovina.ro 30.07.25 suceavalive.ro 30.07.25 ziar.com 30.07.25 glasulsucevei.ro 30.07.25 ziareaz.ro 30.07.25 radiotop.ro 30.07.25	-	Sesiuni de pregătire pentru admiterea din septembrie la noul program de licență Cinematografie, fotografie, media Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava anunță continuarea procesului de admitere, în sesiunea de toamnă, pentru noul program de studii universitare de licență Cinematografie, fotografie, media (Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie), la care sunt disponibile 8 locuri bugetate și 2 cu taxă. Pentru a sprijini candidații interesați de înscrierea în sesiunea de admitere din luna septembrie, se vor organiza două sesiuni online de informare și consiliere, după cum urmează: pe 11 august, de la ora 16:00, și pe 20 august, de la ora 12:00. În cadrul acestor întâlniri, participanții vor putea discuta cu membrii echipei de admitere despre pregătirea portofoliului, structura probelor de concurs și așteptările academice asociate programului de licență Cinematografie, fotografie, media. Înscrierea la sesiunile online se face prin completarea acestui formular. Formularul de înscriere se închide cu 2 zile înainte de desfășurarea fiecărei sesiuni. Programul, derulat în cadrul Facultății de Litere și Științe ale

		radioas.ro 30.07.25		Comunicării, reprezintă prima inițiativă academică a USV în ramura de știință Arte, extinzând oferta educațională a universității către un domeniu creativ și interdisciplinar. Începând cu anul universitar 2025–2026, studenții vor beneficia de un proces educațional modern, susținut de o infrastructură performantă, dezvoltată prin investiții din resurse guvernamentale și proprii. Spațiile de lucru, laboratoarele și studiourile sunt dotate cu echipamente de ultimă generație, în acord cu standardele europene în domeniu. [...]
		ducatulbukowina.ro 30.07.25		
		news.yam.ro 30.07.25		
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Admitere 2025: 21 iulie – ultima zi pentru înmatriculare	svnews.ro 18.07.25	-	Procesul de înmatriculare a candidaților declarați admiși la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) după prima rundă de înscrieri se va încheia luni, 21 iulie. Confirmarea locului obținut prin depunerea actelor în original la USV este obligatorie; în caz contrar, candidatul pierde locul obținut. Procesul de admitere se poate finaliza doar prin depunerea cererii de înmatriculare (inclusiv pentru candidații din categoria românilor de pretutindeni). Intervalul orar în care se vor mai putea face înmatriculări în cursul zilei de luni, 21 iulie, este 08:00 – 16:00. Afișarea rezultatelor finale se va face în zilele de 22 și 23 iulie a.c. De asemenea, anunțăm faptul că, în zilele de 25 și 28 iulie, USV va organiza runda a doua de înscrieri, doar pentru specializări unde nu există probe de concurs și la care vor rămâne locuri disponibile în urma primei runde de admitere. Candidații români de pretutindeni, care vor opta pentru a se înscrie în cadrul runde a doua, au la dispoziție centre de înscriere deschise în orașele Chișinău și Sîngerei, Republica Moldova, și în orașul Cernăuți, Ucraina. Detalii și informații actualizate sunt disponibile pe pagina web: https://admitere.usv.ro/.
		suceavalive.ro 18.07.25		
		ziar.com 18.07.25		
		glasulsucevei.ro 18.07.25		
		ziareaz.ro 18.07.25		
		ducatulbukowina.ro 18.07.25		
		suceavalive.ro 20.07.25		
		intermediatv.ro 18.07.25		
		news.yam.ro 19.07.25		
		vivafm.ro 18.07.25		
		crainou.ro 21.07.25		
		ducatulbukowina.ro 20.07.25		
-	Rectorul USV, Mihai Dimian, despre prima sesiune de admitere din acest an: Suntem mulțumiți, în condițiile în care	radiotop.ro 14.07.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, profesorul universitar doctor Mihai Dimian, este mulțumit de cum a mers prima sesiune de admitere din acest an. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Dimian a declarat: „Până la acest moment, da, suntem mulțumiți, pentru că numărul de înscriși la Universitate a crescut comparativ cu anul trecut pe zona principală, de licență zi, în condițiile în care numărul de absolvenți de liceu care au promovat Bacalaureatul a fost cu 21% mai
		news.yam.ro 14.07.25		

	numărul de absolvenți de liceu care au promovat Bacalaureatul a fost cu 21% mai scăzut decât anul trecut			scăzut decât anul trecut. Deci ne așteptam la o scădere care să reflecte situația de la Bacalaureat, dar se pare că oferta academică și dezvoltarea Universității au atras, cel puțin în această etapă, mai mulți înscriși. De astăzi încep înmatriculările și vom vedea la finalul acestei săptămâni și, de asemenea, mai este luna viitoare zi de înmatriculări, dacă această creștere se reflectă și în numărul de înmatriculări sau doar în numărul de opțiuni inițiale”. Rectoul USV a vorbit și despre cea de-a doua rundă de admitere, spunând că „față de anii trecuți, organizăm două runde de admitere în iulie, deoarece s-a devansat Bacalaureatul față de cum eram obișnuiți și am mutat și noi admiterea mai devreme. Nu toate universitățile au făcut acest lucru, așa că avem o rundă apropiată de Bacalaureat, iar pe de altă parte o rundă către finalul lunii iulie și cu atât mai mult vedem că interesul pentru această primă rundă a fost mai mare decât întreaga sesiune din iulie anul trecut, însă mai așteptăm candidați și în perioada 25-28 iulie, în a doua sesiune de înscriere, și atunci vom putea trage linie și vedem câți candidați sunt pe loc”.
-	20 de candidați, pe locurile bugetate ale Facultății de Medicină Suceava. Au fost candidați din 22 de județe și municipiul București	radiotop.ro 14.07.25	-	Conform rectorului Universității „Ștefan cel Mare”, profesorul universitar doctor Mihai Dimian, în prima sesiune de admitere din acest an, cel mai mare interes a fost manifestat pentru cursurile de lungă durată ale Facultății de Medicină și Științe Biologice. În cadrul unei intervenții la Radio Top, întrebat la ce facultate au mers lucrurile cel mai bine din punct de vedere al numărului de candidați, domnul Dimian a declarat: „Cel mai bine este la Medicină, 20 de candidați pe locurile bugetate, sigur că în total ies undeva la 5-6 candidați pe loc, cu tot cu cele cu taxă, Dreptul, de asemenea, 18 candidați pe locuri bugetate, undeva la 3 cu tot cu locurile cu taxă, și Pedagogia învățământului primar și preșcolar, undeva la 9-10 candidați pe locurile bugetate, 3,5, inclusiv cele cu taxă. Sigur, și alte programe clasice, să spunem, Contabilitate și informatică de gestiune, chiar Calculatoare”. Întrebat de unde sunt candidații de la Medicină, rectorul USV a afirmat: „La Medicină au venit din 22 de județe și municipiul București, deci din jumătate de țară, putem spune. Sunt distribuiți pe județele din Moldova, apoi Bistrița, Harghita, Mureș, dar și din alte județe, câte 3-4 candidați au venit”. Următoarea sesiune de admitere la USV va avea loc în perioada 25-28 iulie.
Oana Nuțu	Scurtmetraj realizat de studenți ai	obiectivdesuceava.ro 11.07.25	-	Nicolae Zelinschi și Cătălin Ipati, studenți în anul III la specializarea Media digitală, din cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării,

	specializării Media digitală, de la USV, nominalizat la Festivalul Internațional de Film „FilmOneFest” din SUA	suceavalive.ro 12.07.25		Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, marchează o nouă reușită internațională: scurtmetrajul lor, intitulat „Simte”, a fost nominalizat la categoria „Dramă”, în cadrul prestigiosului Festival „FilmOneFest”, ce se desfășoară în Atlantic Highlands, New Jersey (SUA). Proiecția filmului va avea loc pe 19 iulie a.c. Filmul „Simte” propune o abordare originală și profundă a cinematografiei, explorând exclusiv dimensiunea auditivă. Fără imagini explicite, povestea este redată integral printr-o coloană sonoră atent compusă, capabilă să transmită emoție, tensiune și introspecție. Sinopsis: Tudor, un bătrân care a trecut prin multe momente dramatice ale destinului, își amintește drumul parcurs, un rechizitoriu dureros și nemilos al timpului. „Pentru o aprofundare a subiectului, filmul trebuie privit cel puțin de două ori: prima dată împreună cu partea vizuală, a doua oară cu ochii închiși, fiind concentrat asupra sunetului”, recomandă autorii. Link vizionare „Simte”: https://www.youtube.com/watch?v=8dE_St_YkEw Această abordare originală i-a adus deja filmului Medalia UNICA și o Diplomă de Merit în cadrul Festivalului Internațional Video ART – Ediția a XVI-a 2025. Performanțele internaționale ale celor doi tineri cinești nu sunt întâmplătoare. În anul precedent, Nicolae și Cătălin au obținut Diploma de Onoare la Festivalul Internațional de Scurtmetraj „UNICA”, desfășurat în Poznań, Polonia, pentru producția lor „Floare rară”. Activitatea artistică și performanțele studenților au fost realizate sub coordonarea lectorului univ.dr. Ștefan Sfichi, cadru didactic al USV. Această nouă nominalizare la un festival internațional de prestigiu confirmă nu doar talentul și originalitatea studenților, ci și calitatea pregătirii oferite de specializarea Media digitală.
		vivafm.ro 11.07.25		
		ducatulbukowina.ro 12.07.25		
		radiotop.ro 11.07.25		
-	Proiect european cu implicarea USV: Recipient de bioplastic fabricat din biomasa de ulm	newsbucovina.ro 25.07.25	-	Facultatea de Silvicultură din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a finalizat cu succes activitățile din cadrul proiectului BeonNAT, o inițiativă de anvergură finanțată prin programul Orizont 2020 al Uniunii Europene, cu un buget de 5,6 milioane de euro. Proiectul a vizat transformarea terenurilor marginale europene în surse valoroase de biomasă forestieră, contribuind la dezvoltarea de produse inovatoare, biodegradabile și sustenabile. O echipa din cadrul Facultății de Silvicultură a USV a jucat un rol central în consorțiul BeonNAT, format din alte cincisprezece universități și laboratoare de cercetare din Spania, Portugalia, Italia, Marea Britanie și
		suceavalive.ro 25.07.25		
		radioas.ro 25.07.25		
		stirisuceava.net 25.07.25		
		ducatulbukowina.ro 25.07.25		

		obiectivdesuceava.ro 26.07.25 vivafm.ro 25.07.25 newsmoldova.ro 25.07.25 radiotop.ro 25.07.25 newsmoldova.ro 25.07.25 svnews.ro 28.07.25 ziareaz.ro 28.07.25 glasulsucevei.ro 25.07.25		Germania. Unul dintre cele mai notabile succese ale proiectului, prezentat la recenta întâlnire generală de la Almeria, Spania, este obținerea de bioplastice din biomasa de ulm. Această realizare subliniază potențialul enorm al resurselor lemnoase locale în crearea de materiale ecologice, cu aplicații diverse, de la ambalaje la produse industriale. Specialiștii forestieri suceveni au coordonat activitățile experimentale din România, de creare a culturilor cu specii lemnoase pe terenuri marginale, având ca scop identificarea potențialului utilizării biomasei acestor specii în bioindustrie. Pe lângă instalarea plantațiilor experimentale de la Moara și Zamostea, echipa Facultății de Silvicultură din Suceava a coordonat, la nivelul întregului proiect BeonNAT, activitățile de evaluare a biodiversității și calității solului în blocurile experimentale instalate în Spania, Germania și România. [...]
O.S.	Secțiile obstetrică-ginecologie și cardiologie din cadrul Spitalului Clinic Județean Suceava devin secții clinice universitare	obiectivdesuceava.ro 11.07.25 newsbucovina.ro 11.07.25 svnews.ro 11.07.25 informatiata.ro 11.07.25 suceavalive.ro 12.07.25 bucovinamedia.ro 11.07.25 suceava-smartpress.ro 11.07.25 ducatulbukowina.ro 12.07.25	-	Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” din Suceava continuă să se dezvolte pe linie universitară. Două noi secții – obstetrică-ginecologie și cardiologie – au fost transformate, prin ordin al ministrului Sănătății, în secții clinice universitare. Decizia marchează un nou pas în transformarea unității medicale într-un veritabil centru de formare și excelență pentru viitorii medici. Președintele Consiliului Județean Suceava, Gheorghe Șoldan, a salutat această evoluție și a subliniat importanța colaborării între administrația județeană, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Ministerul Sănătății. „Mă bucur că, alături de rectorul Mihai Dimian și cu sprijinul echipei de la spital, am reușit să accelerăm această extindere a secțiilor clinice”, a declarat Șoldan. Cele două secții se adaugă altor nouă secții și compartimente care au primit același statut în iulie 2023: nefrologie, laboratorul BK de diagnostic și biologie moleculară, diabet și boli metabolice, reumatologie, chirurgie și ortopedie pediatrică, medicina legală, chirurgie generală, pediatrie și ortopedie-traumatologie. Gheorghe Șoldan consideră că transformarea acestor secții va contribui nu doar la îmbunătățirea serviciilor medicale oferite pacienților, ci și la consolidarea învățământului medical la Suceava. „Este important să atragem cât mai mulți medici tineri și bine pregătiți. Pe lângă aparatura performantă, trebuie să avem și partea de resurse umane asigurată, pentru că principala problemă a spitalului rămâne lipsa de medici”, a

				precizat președintele CJ Suceava. Acesta a amintit și de eforturile financiare recente: „Doar în ultimele opt luni, Consiliul Județean a atras peste 9 milioane de euro pentru sistemul medical din Suceava”. Șoldan și-a exprimat încrederea că până la finalul mandatului vor fi realizate cât mai multe dintre proiectele începute împreună cu universitatea și conducerea spitalului.
-	USV lansează proiectul transfrontalier LIFE pentru promovarea tratamentelor balneare și accesul la sănătate	newsbucovina.ro 11.07.25 svnews.ro 11.07.25 glasulsucevei.ro 11.07.25 ziareaz.ro 11.07.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a demarat proiectul transfrontalier „Giving Water – way towards long-term access to health” (LIFE, ID ROUA00343), finanțat prin Programul Interreg NEXT VI-A România-Ucraina 2021-2027, în cadrul priorității de dezvoltare socială transfrontalieră. Proiectul, cu un buget total de 386.922,84 euro (din care 348.230,55 euro alocați de Uniunea Europeană), se derulează în perioada 5 aprilie 2025 – 4 octombrie 2026, în parteneriat cu Consiliul Județean Satu Mare și Asociația Internațională a Instituțiilor de Dezvoltare Regională IARDI din Ucraina, aceasta din urmă fiind coordonatorul proiectului. Proiectul LIFE își propune să răspundă provocării lipsei de informații despre stațiunile termale, sărate și cu ape minerale din regiunile de frontieră, care limitează accesul la servicii medicale de calitate, în special pentru grupurile vulnerabile afectate de războiul din Ucraina. Obiectivul principal este îmbunătățirea accesului la tratamente balneo-fizio-terapeutice și promovarea activităților economice prin conștientizarea resurselor de apă termală, minerală și sărată. Proiectul vizează facilitarea cooperării durabile între instituțiile medicale și centrele de tratament din nordul României și regiunea transfrontalieră, contribuind la informarea și accesul la servicii medicale, precum și la dezvoltarea economică a zonei. În data de 24 iunie 2025, a avut loc o ședință comună la care au participat echipa de implementare a proiectului LIFE de la USV, experți locali, delegații ale Consiliului Județean Satu Mare și Asociației IARDI, alături de reprezentanți din regiunea Transcarpatia, Ucraina. Întâlnirea a analizat obiectivele proiectului și soluțiile optime pentru implicarea instituțiilor medicale, centrelor de sănătate și turism din regiune, inclusiv stațiuni cu ape termale, minerale și sărate. Conferința de deschidere a proiectului a avut loc pe 25 iunie 2025, reunind reprezentanți ai partenerilor, oficialități academice din Suceava, instituții medicale, experți în tratamente balneare, informaticieni, specialiști în inginerie alimentară și reprezentanți ai comunităților din

				Cacica și Solca, care gestionează baze de tratament cu apă sărată. În cadrul evenimentului, au fost prezentate beneficiile apelor termale, sărate și minerale în tratamentele balneofiziologice. Din partea USV, au susținut prezentări conf. univ. dr. Călina Sînziana Silișteanu, șef lucrări dr. Andrei Costea, prof. univ. dr. ing. Mircea Oroian (decan al Facultății de Inginerie Alimentară), ing. Răzvan Ungurașu (specialist în platforme informatice) și dr. Paul Turcoman. Delegația ucraineană a fost reprezentată de experți precum Mikhailo Haidur (ecologie, Administrația Regională Transcarpatia), Andrii Fartushok (Serviciul pentru Restaurare și Infrastructură), Oleksander Tovt (primar Koson), Serhiy Kohutych (viceprimar Baranynci), Nagy Hanna (primar Velykobyihanska), Marianna Gotra (turism), Halushla Olha, Oleh Hanych, Nataliya Nosa, Vadym Pylypenko și Nataliya Shtybel (IARDI). [...]
-	USV, proiect pentru susținerea participării și accesului elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional	radiotop.ro 16.07.25 svnews.ro 16.07.25 suceavalive.ro 16.07.25 glasulsucevei.ro 16.07.25 ducatulbukowina.ro 16.07.25 obiectivdesuceava.ro 16.07.25 suceava-smartpress.ro 16.07.25 ziar.com 16.07.25 ziareaz.ro 16.07.25 ziaruldepenet.ro 16.07.25 radioas.ro 16.07.25 newsmoldova.ro 18.07.25 crainou.ro	-	În perioada mai – iulie, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a derulat activități de promovare în liceele din județul Suceava. Totodată, USV a realizat primele sesiuni de tutorat adresate studenților cu dizabilități, altor studenți, cadrelor didactice și personalului didactic auxiliar și de cercetare din instituție. Activitățile au fost realizate în cadrul proiectului „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV (DIZAB-USV)”. Scopul proiectului constă în susținerea participării și accesului elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Acest proiect este unul din cele opt proiecte câștigate la competiția din acest an organizată prin Fondul de Dezvoltare Instituțională – Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior, Ministerul Educației Naționale.

-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, vicecampioană universitară europeană la handbal masculin în 2025	21.07.25 newsbucovina.ro 29.07.25 news.yam.ro 29.07.25 gazetasv.ro 29.07.25 ziareaz.ro 29.07.25 bitpress.ro 29.07.25 radiotop.ro 29.07.25 radioimpactfm.ro 29.07.25 radioas.ro 29.07.25 vivafm.ro 30.07.25 ziar.com 29.07.25 ziar.com 28.07.25 ziareaz.ro 29.07.25	-	Echipa de handbal masculin a Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a obținut locul secund la Campionatul European Universitar din 2025, desfășurat la Covilha, Portugalia. În finala competiției, sucevenii au cedat dramatic, după prelungiri, în fața Universității „Coasta de Azur” din Nice, Franța, cu scorul de 45-46. Performanța echipei antrenate de Răzvan Gavriloiu și Bogdan Șoldănescu a fost încununată de distincția acordată lui Balazs Botond, desemnat cel mai bun jucător al turneului. Parcursul sucevenilor a fost impresionant: în faza grupelor, au învins Universitatea din Maia (Portugalia) cu 37-31 și Universitatea din Zagreb (Croatia) cu 43-34. În sferturile de finală, au trecut de Universitatea din Minho (Portugalia) cu 40-35, iar în semifinale au dominat din nou Universitatea din Zagreb, scor 35-21. Lotul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a fost format din Dragoș Podovei, Florin Sirghie, Sorin Grigore, Cosmin Lupu, Claudiu Lazurcă, Botond Balazs, Bogdan Niculaie, Codrin Radu, Eduard Iordachi, Alexandru Bologa, Alexandru Focșăneanu, Andrei Bruj, Alexandru Reuș și Robert Alupoaiu. Staff-ul tehnic a fost alcătuit din Iulian Andrei (șef delegație), Răzvan Gavriloiu (antrenor principal), Bogdan Șoldănescu (antrenor secund) și Octavian Andreica (kinetoterapeut).
Gabriel Toderașcu	Universitatea „Ștefan cel Mare” își face echipă de fotbal feminin	monitorulsv.ro 28.07.25	-	După succesul înregistrat pe toate planurile cu echipele de handbal masculin, Clubul Sportiv Universitar Suceava își încearcă norocul și în fotbalul feminin. Ciprian Anton, președintele AJF Suceava, a dezvoltat această inițiativă a pornit de la dorința lui Mihai Dimian, rectorul USV, de a înființa și o echipă de fete la facultate. „Fotbalul feminin este un sport aflat într-o continuă dezvoltare, care este susținut puternic de UEFA, prin diferite programe. Spre exemplu, în fotbalul feminin din țara noastră sunt anumite costuri care sunt suportate de către Federație, ceea ce nu este de ici de colo în această perioadă mai agitată. M-a bucurat nespuse inițiativa celor de la USV și le-am transmis deja la București cererea de afiliere”, a declarat Ciprian Anton. Echipa Universitatea Suceava va fi înscrisă în Liga a III-a și va activa în colaborare cu CSS „Nicu Gane” Fălticeni, acolo unde profesorul Marcel

				Irimie a încercat să creeze o anumită tradiție în fotbalul feminin. Meciurile oficiale programate acasă se vor juca, cel mai probabil, pe terenul sintetic de la Liceul cu Program Sportiv.
--	--	--	--	--